BALDUINI

CANTUARIENSIS EPISCOPI

LIBER

DE SACRAMENTO ALTARIS

SEU EPISTOLA AD BARTHOLOMEUM OXONIENSEM EPISCOPUM.

Amantissimo domino et Patri. B., Dei gratia A
Oxoniensi episcopo, frater BALDWINUS Fordensis
monasterii servus, æternam in Domino salu-
tem.

Reverenda nomina magistri, domini et Patris,
singula jus suum in me vindicant tibi: et multiplex
necessitate obediendi pene præcipiunt me mihi, ut
mens non sim; sed tuus; cui post Deum debeo id
omne quod sum, et quod possum. Verum in ipsa
obediendi necessitate libera est voluntas mea a
necessitate, cum necessitas cedat voluntati, non
voluntas necessitati. Ex voluntate enim est neces-
sarium, quod non est necessitate voluntarium. Hæc
enim libertas restituit me mihi, ut meus sim, licet
tuus; et plus meus, quam tuus: plus enim compos
voti mei, cum tuæ obediendi voluntati. Timor enim
et amor, et ex utroque mista reverentia jam pridem
obtulerunt cor meum, ut deliberatum haberem,
non negare, quod velles; non recusare, quod in-
jungeres. Verum tamen cum auctoritas tua me præ-
meret, et charitas urgeret, ut de inestimabili sacri-
ficio veritatis aliqua scribenda dictarem, et dictata
scriberem, ad ædificationem fidei profutura; in dis-
ceptatione cogitationum mearum ita mente divisus
sum, ut timens non obedire, multo magis timerem
et obedire. Utrique enim certi periculi metus me
arctabat; sed quod magis mihi periculosum, hoc
et mihi magis miraculosum. Res enim magna est,
et longe supra me, et quomodo potero ad eam?
Profundum sacramentum sacro velamine rectum, C
Ineffabile, incogitabile, incomprehensibile! Quis
ego sum, ut casto et puro sermone, sicut oportet,
sciet, et expedit, eloqui sufficiam? Nam ad tantæ
profunditatis caliginem sensus non admittitur, ra-
tio hebetatur, intellectus obstupescit, mens in suis
conatibus se non expedit, et sermo deficit. Supra
omnem sensum, rationem, et intelligentiam; supra
linguas hominum et angelorum est hoc inscrutabile
secretum: linguæ autem facilis est lapsus, et erump-
pentis sermonis levis excursus. Res autem impos-
sibilitati proxima est, omnia verba diligenti cau-

tela observare, et omnes sermones in statera iudicii
librare, ut nihil exeat in circumpectum, nihil
suspectum. Unus autem sermo in re tam sancta in-
caute prolatus, vel non pure intellectus, citra erro-
rem non nunquam ingerit suspicionem erroris. Pro
quo periculo vitando, cum vera excusatione et
crebra dilatione apud dilectionem tuam agerem, me
in sententia perseverares, te immobitem expertus
et perseverantia tua victus, ne obediendi decessem
et charitatem tuam læderem; tandem sicut qui
periculum periculo declinat, timori cessi contra
timorem. Non enim mihi liberum fuit, pertinaciter
velle, quod tantopere voluisti. Confusus ergo de
adjutorio Dei, quod invitus suscipio, non indevo-
lus tamen attentare curabo: et quod necessitas
imponit, devotio utcumque consummabit. Possunt
quippe coacta initia nonnunquam spontaneos habere
processus. Nam et equi flagellis adacti, sæpe cum
currere coperint, fervent desiderio currendi; et
parvuli studiis literarum non sponte adacti, cum
profecerint, flagrant amore discendi. Et ego quidem
ad propositum serveo, sed non sufficio. Velle enim
adjacet mihi, perficere autem non invenio. Sed in-
sufficientia mea, queso, adjuvetur oratione tua, et
preveniatur benedictione tua, et benevolentia tua,
sicut confido, contenta sit mediocritate mea. Si
non sufficio equare quod speras, et implere quod
desideras, prosit mihi ad veniam, revereri quod
imperas. Vale.

Quis sit ordo.

Magnum et profundum novi varique mysterium
sacrificii, nec humanæ rationis conjecturis fideliter
æstimari, nec persuasibilibus humanæ sapientiæ
verbis digne sustinet explicari. Sed institutionem
hujus sacramenti, et causam, veritatem, virtutem,
dignitatem quoque et figurarum significationem ex
ipsis Dei verbis et eorum, in quibus locutus est
Deus, secundum ea quæ utriusque Testamenti sa-
cro sancta prodit auctoritas, pia inquisitione in-
vestigare oportet, ut conscientia fidei non recedat
a linea veritatis, et oris confessio omni careat

suspensione falsitatis. Ordinem autem inquisitionis, manifestandæ veritati hunc magis congruere existimo, si veritas Novi Testamenti, quæ dignitate prior est, figuræ legis præponatur, ut ordinetur Testamentum novæ gratiæ super sacrificia, et, lumine veritatis præradiante, tenebræ figurarum rarecant, et facilius liquillusque clarescant, juxta quod scriptum est: « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus illumina tenebras meas (Psal. xlvii). » Nam nova veteribus nonnunquam præponenda esse insinuat, qui dixit: « Omnis scribe doctus in regno cælorum similis est homini Patri familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii). » Et vox sponsæ concordat dicentis: « Omnia nova et vetera servavi tibi (Cant. vii). » Primo igitur considerandum est, prout ille dederit, qui suggerit omnem veritatem, quomodo in nova vetera sint translata; deinde quomodo veritas novæ gratiæ in pane et vino nobis sit exhibita; postremo quomodo in agro et manna eadem veritas olim sit præfigurata. Hoc siquidem ordine servato, manifestius videbitur imago in veritate, quam olim veritas in imagine. Et qui dixit de tenebris splendescere lucem, faciat et ipsas tenebras splendescere per lucem, sicut scriptum est: « Nox sicut dies illuminabitur (Psal. cxxxviii). » Scio equidem, quod ad hoc non est sermo in lingua mea, sed sicut Apostolus ait: « Fiduciam talem habemus ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii). »

Quæ in Veteri Testamento comineantur.

Juxta Apostoli testimonium, qui secundum legem offerunt munera, exemplari et umbræ deserviunt cælestium. Christus autem « melioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sancitum est (Hebr. viii). » Cujus testamenti consummatio ab eodem Apostolo demonstratur, sumpto de Jeremiæ prophetia testimonio: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum; non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Egypti (Jer. xxxi). » In veteri Testamento quatuor principaliter consideranda sunt; promissa, judicia, præcepta, sacramenta. Hæc quatuor, quia imperfecta erant, et minus habentia, per novum Testamentum mutari oportuit, aut perfici. De mutatione promissæ mutæ primo dicendum videtur.

De mutatione promissionum.

In novo Testamento scriptum est: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v). » In veteri Testamento dicitur: « Dedit illis regiones gentium, et labores eorum possederunt (Psal. lv). » Ibi in distributione agrorum, in abundantia frumenti et vini et olei, in affluentia et gloria honorum temporalium, in rore cæli et in pinguedine terræ, merces divini cultus constitui videtur; hic vero, in novo scilicet Te-

stamento, non jam terrena substantia vel gloria, sed æterna hæreditas reprovittitur, non divitibus quidem, sed pauperibus. Christo enim pauperes, pauperes evangelizantur, qui de divitibus suam profert sententiam, dicens: « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum cælorum intrare (Matth. xix). » Quæ tunc ergo promittebantur, nunc contemnenda indicantur; quia melioribus re promissionibus sancitum est novum Testamentum. In illis tamen promissionibus quæ antiquis factæ sunt, bona æterna, quæ nunc reprovittuntur, figurata sunt. Omnia enim in figura contingebant illis; et cuncta quæ illis data sunt vel promissa, in signum erant meliorum promissionum, quibus sancitum est novum Testamentum. Sic cum puer parvulus filius cujuscumque prædicitur et potentis in hæreditatem patris defuncti inducitur; in signum possessionis aut vestituræ, aliquis pulcherrimus ramus de arbore cum pomorum fructibus dari potest; et si detur, ille quia adhuc sapit ut parvulus, et cogitat ut parvulus, præsentis pulchritudini pomorum, et voluptati gestiens aggratatur et arridet; quanta vero sit possessionum facultas, et accepti honoris dignitas, ætas indiscreta cogitare non novit. Rudi itaque adhuc populo Israel, et cælestium promissionum iusuetudo ab idolorum cultura paulatim retrahendo temporalia bona et promissa sunt et data, ut ex rebus sibi per experientiam notis haberent aliquam consolationem; et qui nequibant capere cælestia, a Deo potius quam ab idolis desiderarent et peterent terrena. Ita Deus consultum esse voluit infirmis de populo suo. Perfectiores autem qui tunc temporis erant, præ desiderio cælestium bona temporalia contemnenda ducebant; et in promissionibus Dei aliquid inestimabile cogitabant, « quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii). » Ex quibus unus quasi omnium justorum suspiria de imo sui cordis trahens, ait: « Ecce, quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram? » (Psal. lxxii). Quibus autem dictæ erant promissiones, omnes defuncti sunt, non acceptis re promissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutes, et contentes, quia peregrini et hospites sunt super terram (Hebr. xi). Qui dicunt hæc, significant se patriam inquirere. Et siquidem illius meminissent de qua exierant, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt Jerusalem cælestem. Merces itaque divini cultus, fidei scilicet et obedientiæ præmium, non est hujus temporis, sed, « cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini (Psal. cxxvi). » Finis autem promissionum Christus est, in quo omnes promissiones Dei consummabuntur, omnisque spes et expectatio et desideria justorum complebuntur.

De mutatione judiciorum.

Sicut de promissionibus, sic et de judiciis sciendum est. In novo enim Testamento scriptum est: « Qui mala egerint, ibunt in ignem æternum (Joan.

v). In veteri autem Testamento temporales pœnæ transgressoribus constituuntur, sed in illis æterna pœna figuratur. Et sicut novæ promissiones incomparabiliter meliores sperantur quam veteres, sic terribiles novi Testamenti comminationes longe longeque graviores credendæ sunt, super omnia judicia pœnarum, quæ in priorj Testamento intentantur.

De mutatione præceptorum vel superadditione.

Mutatis promissionibus in melius, justum fuit obedientiam augeri, ut aucta mercede divini cultus, pensum quoque divinæ servitutis augetur. Obedientia autem in præceptis est, et honor divini cultus in observantia mandatorum Dei consistit. Erant autem in lege Moysi quedam præcepta moralia, ut: « Honora patrem tuum, et matrem tuam: Non occides. Non facies furtum. Non falsum testimonium dices (Exod. xx); » et cætera hujusmodi, quæ morum simplicitatem et formam honestatis præcipient. Hæc in Novo Testamento mutata non sunt, sed aucta. Nonnulla enim quæ perfectioni deerant sunt superaddita. Lex enim neminem adduxit ad perfectum. Alia vero erant mystica ad ritus sacrificiorum et solemnitatem cæremoniarum pertinentia, quæ cælestium sacramentorum mysteria suo tempore propalanda typis figurarum adumbrabant, et per mysticam significationem spiritualis intelligentiæ gratiam interius absconditam et clausam continebant. Cæremonialia autem, quæ umbræ futurorum serviebant, a suo statu translata sunt ut a modo non cognoscamus litteraturam, sed introeamus in potentias Domini; et moriente littera ne occidat, spiritu viventes spiritu et amblemus: nec jam in carnalibus et figuratibus observantibus colendus est Deus, sed adorandus in spiritu et veritate. Tales enim querit, qui adorent eum in spiritu et veritate.

De mutatione sacramentorum.

Sacramenta veteris Testamenti quamdam sanctificationem in se continebant, et majoris sanctificationis significationem, significante Spiritu sancto, nondum propalatum esse sanctorum viam. Non poterant illa juxta conscientiam perfectum facere servientem. Solummodo in cibis et potibus, et variis baptismatibus, et justificationibus carnis usque ad tempus correctionis impositis, sanctificationem sic continebant, ut perfectio eis deesset. Mysticam significationem sic habebant, ut plena veritas nondum adesset. Oportuit ergo talia sacramenta institui, quæ plene et perfecte sanctificarent, et significationis veritatem præsentem in se haberent; ne sanctificationi deesset plenitudo gratiæ, vel significationi exhibitio veritatis. Mutatis igitur promissis, et judiciis, et præceptis, et sacramentis, oportuit legem mutari novumque Testamentum consummari in plenitudine formæ, et exhibitione veritatis novis promissis et judiciis, novis præceptis et sacramentis.

Quod Christus finis sit promissorum.

In promissionibus legis amor suggeritur, in ju-

A diciis timor incutitur, in præceptis obedientia requiritur, in sacramentis gratia occultatur, et in his omnibus Christus figuratur. Christus enim amor noster est, promissor ipse, et promissio nostra. Christus timor noster est, legislator noster, et iudex noster. Christus forma est obedientiæ, et mandatum Patris, quod nobis mandavit audiendum, suscipiendum, diligendum. In illo enim mandavit benedictionem et vitam. Hinc ipse ait: « Qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar: scio quia mandata ejus vita æterna est (Joan. xv). » Illic ipse Christus misericordia nostra est, in quo omnis gratia vitæ et veritatis, et omnis spes vitæ et virtutis. Deus enim nos gratificavit in dilecto Filio suo, omnisque gratia in sacramentis abscondita ab ipso revelatur, et ab ipso datur, qui virtus est sacramentorum, et sanctificatio eorum. Lex enim per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum; sed gratia a lege testificata est, quæ per gratiam muta a est, secundum statum hominis per gratiam demutati.

De mutatione legis

Sicut homo constat ex carne et anima, ita lex consistit in littera et spiritu. Homo autem adhuc sine lege carnalis erat, venundatus sub peccato, superstitioni deditus, et veræ religionis ignarus. Lege accepta ad veram religionem carpit institui: et sicut ordo correctionis exigebat, jussus est Deo offerre, quæ prius consuoverat idolis immolare, ut Dei injuriam verteret in honorem, suoque iudicio rectissime se damnaret, dum reprobarer, quod antea probarat, errorem suum ipsa mutatione confessus. At qui ante legem acceptam fidem verius Dei habebant, et idolis non immolabant, hi si post legem supererant, auctoritate legis confirmari poterant, in eo quod cõperant perseverare. Procurabat nempe lex, non idolis, sed vero Deo carnales hostias offerri, donec unum sacrificium verum omnibus sacrificiis non solum Judæorum, sed etiam gentium, finem imponeret. Apud omnes nempe gentes consuetudinis erat Deo suo hostias offerre. Mos autem sacrificandi longe ante legem initium sumens, sive naturæ instinctu, sive divina inspiratione, sive parentum traditione, sive ex aliorum exemplo et aliorum imitatione, ita invaluit, ut omnia religio, omnisque superstitio persuasum haberet sacrificiis Deum posse placari, fixumque teneret hostiarum morte et effusione sanguinis preces exaudiri, et scelerata posse facilius expiari. Exstant innumerales ipsorum etiam gentium libri, qui præcipuam spem suæ liberationis, et votivæ exauditionis in sacrificandi religione apud gentes constitutam fuisse manifestissime declarant. Unde vero hæc opinio inrepsit, vel quomodo undeunque incipiens, neque ad religionem omnium et Judæorum et gentium processerit, non est promptum edicere. Verum res diligentius considerata vehementem adducit admirationem et stuporem, Deo mirabiliter dispensante, ut communis opinio omnium hominum spem suæ

salutis in sacrificandi religione constituentium futura dispensationi serviet, valitura postmodum ad fidem omnium morte unius hostiæ de morte liberandorum, homini in melius mutando. Data est lex, et ipsa in melius mutanda, quæ carnali homini sic temperata est et conformata, ut infirmitati ejus contemderet, et quasi cum infirmo infirmeretur. Homo enim secundum carnem ambulans, quasi tantum caro erat, carnalia sapiens, et ea quæ spiritus sunt ignorans. Per legem autem deducendus erat de carnali sensu et carnali affectu ad spiritualem sensum et spiritualem affectum, ut qui caro erat desineret esse caro, et spiritualiter Deo adherens, unus spiritus esset. Hæc in utero hominis de carne in spiritum figurata est, in mutatione legis de littera in spiritum. In littera autem, hoc est in carnalibus observantiis ad litteram pertinentibus, temperata est lex iadura homini infirmo. Sed cum de infirmitate sua convalesceret homo, mutata est lex in melius, cum proficiente proficiens, et de imo ad altiora ascendens, sicut scriptum est. « Cum elevarentur animalia de terra, elevabantur pariter et rotæ (Ezech. 1). »

De mystica significatione legis hostiæ.

Mystica legis significatio in carnalibus sacrificiis tria principaliter figurabat, hominis culpam, et pro culpa poenam, et liberationis gratiam. In carnalibus enim sacrificiis demonstratus est homo sibi, qualis esset per peccatum, et quali poena dignus propter peccatum. Nam cum per inobedientiæ culpam esset reus mortis, et per Dei sententiam morti addictus, et i Deo debitor mortis, per legem tamen non est admonitus seipsum occidere, non pensionem propriam mortis quamvis debitam exsolvere, sed jussus est homo quasi pretium redemptionis suæ offerre. Digne æstimatus est sicut oves occisionis, quia per insipientiam pecudi similis erat, et morte dignus magis quam pecus, quod pro ipso occidebatur. Videat homo, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus es, quantum depretiatus es, quam vilis factus es? Si ad indignitatem, in quam a facie oculorum Dei projectus es, respicias, quasi digna æstimatio, justumque pretium tuum est hircus vel aries, vel aliud animal, dummodo mundum sit. In hoc enim modum quid honoris tibi forte delatum est, quod nunc animal juberis offerre; an magis et hoc ad tuam confusionem pertinet, quod animal pro te oblatum dicitur mundum, cum sis ipse immundus? Nam per sacrificium ideo purgari iudges, quia immundus es. Quod si ad pristinam dignitatem primæ conditionis tuæ respicias, non jam erit pretium tuum hircus vel aries, quibus per insipientiam assimilatus es, ex quo primum deformatus es; sed unigenitus Filius Dei, per quem Dei imago in te formata est; ipse enim erit pretium tuum, cujus sanguine redimendus es, ut reformetur in te imago Dei per eundem Filium, qui est imago Dei invisibilis. In pecudibus ergo insipientibus hominis vice oblati, et

quasi morte vicaria pro homine mactatis, demonstratus est homo sibi, qualis esset per culpam, et quia morte dignus propter culpam. Ibi enim poterat homo, si tamen homo esset, et omnino pecus non esset, admoneri dejectionis et mortalis conditionis suæ, ut corde inflammato et renibus commutatis per poenitentiam compunctus ad Deum rediret, et nunquam discedens cum Deo semper esset, dicens: « Inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt; ad nihilum redactus sum et nescivi. Ut pecus factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. LXXII). » Quod autem secundum aliam translationem usitatus dicitur, « Ut jumentum factus sum apud te (ibid.), » illi loco psalmi consonat, ubi scriptum est: « Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII). » Non solum autem ad cognitionem conditionis suæ erudiri poterat homo in mactatis pro se hostiis, sed et forma poenitentiae et emendatio vite ei latenter insinuat est, et de morte animalium, et natura eorum, quædam similitudo spiritualis vite, vel spiritualis mortis ei intimata est. Mortis quidem, ut in se mactaret veterem vitam, ne deinceps esset lascivus et petulans ut hircus, non detrectans jugum obedientiæ ut taurus cervicosus, non conibus elationis armatus ut aries; quia Deus cornua peccatorum confringit: non denique carnalis esset, aut animalis, sed spiritualis spiritualiter omnia examinans, et nihil pecuale in se habens, sed omnem irrationabilem sensum et bestialium affectum in semetipso mortificando mactans. Exemplum quoque spiritualis vite de natura animalium homini proponebatur, ut per discretionem unguulam finderet, sciens quid sit inter dextram et sinistram, quid liceat, quid deceat, quid expediat, et per devotionem et custodiam mandatorum Dei semper ruminaret quasi cibum suum legem Dei sui, et in moribus suis componendis, de simplicitate et mansuetudine, calore et patientia animalium, formaretur ad similitudinem in se studia virtutum. Sic sic post peccatum subdidit Deus hominem magisterio brutorum animalium ad verecundiam ejus, ut quasi in schola vescientium ordinem vite addiscat homo vitam componere, et mores ordinare. Hinc ad scholam formicæ mittitur homo ad discendam sapientiam, apud Salomonem dicentem: « Vade, piger, ad formicam, et considera vias ejus, et discas sapientiam » etc. (Prov. VI.) Sic sic hominem humiliavit Deus, qui est ante sæcula. Ab initio quidem gloria et honore coronavit eum, et constituit eum super opera manuum suarum. Omnia subjecit sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi (Psal. VIII). Nunc autem perdidit eum confusione, et qui paulominus minoratus est ab angelis, nunc pecoribus campi inferior invenitur. Jubetur homo pro se agnum immolare, ad figurandam gratiam liberationis, et misericordiam liberatoris, qui per mortem hominem a culpa et morte liberaret. Hominis enim insipientia, id est

culpa, causa mortis est. In eo autem quod agnus A et de matre natus est sine patre; qui est principium et finis, sine initio dierum et fine.

De ritu sacrificandi

Ex Evangelio Matthæi : « Cœnantibus autem eîs, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deliquaque discipulis suis, et ait : Accipite et comedite; Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico B autem vobis : Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei (Matth. xxvi). »

De veteribus projiciendis.

Dominus noster Jesus Christus pridie quam pateretur, vetus et mysticum pascha cum discipulis suis rite consummavit, legalibus institutis terminum ponens, et quæ tunc erant finienda, et extunc projicienda, ad finem suum cum honore deducens. Cessare sane oportuit, quæ ad plenam emendationem per se sufficere non valebant ut radiante gratia et æterna redemptione inventa, unoque vero sacrificio pro multis his figuratibus introducto, cederet numerositas unitati, figura veritati, umbra luci, vetustasque novitati. Novis enim supervenientibus, vetera erant projicienda, et vetustissima veterum comedenda, ut panem angelorum manducaret homo, sicut a diebus antiquis in dulcedine sua paravit pauperi Deus.

Quæ sunt vetustissima veterum.

Vetera sunt Veteris Testamenti sacrificia, quæ lex Moysi jubet offerri, qualia obtulit Aaron et filii ejus; qui pro peccatis hominum consueverunt jugulare filios arietum, et funderè sanguinem hircorum et vitulorum. Vetustissima veterum sunt, quæ obtulit Melchisedech, figurans sacerdotium Christi; de quo Deus Pater juravit, dicens : « Tu es sacerdos in æternum (Psal. civ) » Erat autem Melchisedech sacerdos Dei Altissimi, et rex Salem, qui obviavit Abraham regresso a cœle regnum et « proferens panem et vinum, benedixit ei et ait : Benedictus Abraham Deo Altissimo, qui creavit celum et terram, et dedit ei decimas ex omnibus (Gen. xiv). » In lectione autem Genesis subito inducitur Melchisedech quasi sine patre et sine matre, nec initium dierum, nec finem vitæ habens, qui interpretatur rex justitiæ. et dictus est rex Salem, quod est *rex pacis*. Ex Epistola ad Hebræos, Apostolo interpretante, manifeste apparet, hæc omnia Christo convenire; qui est rex justitiæ et rex pacis, sicut de eo scriptum est : « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psal. lxxi). » Qui de patre natus est sine matre,

et de matre natus est sine patre; qui est principium et finis, sine initio dierum et fine.

quæ obtulit Melchisedech, panis scilicet et vinum, sacramenta fuerunt sacramentorum Christi : et hunc ritum sacrificandi, scilicet in pane et vino, frequentat Ecclesia, Christo ita institvente, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Et licet salutaris hostia in sacrificio patriarchæ Abraham, et in cæteris aliorum justorum sacrificiis præfigurata sit; forma tamen veri sacrificii, quam Christus voluit in Ecclesia observari, manifestius expressa est in sacrificio Melchisedech panem et vinum proferentis. Si cui vero videtur Melchisedech panem et vinum protulisse in refectionem Abraham et suorum, et non Deo obtulisse in sacrificium, sciat in canone post commemorata munera pueri Abel, et sacrificium patriarchæ Abraham commemorari etiam, quod obtulit Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam. Hoc idem et lectio etiam Genesis manifeste declarat. Cum enim inducitur Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, statim subjungitur : « Erat enim sacerdos Dei Altissimi (Gen. xiv). » In refectionem quidem potuit ista proferre, etsi sacerdos non esset; sed sacrificandi ratio demonstrata est, et benedicendi, cum sacerdos esse dicatur; ad cujus officium pertineat sacrificare, et benedicere, et decimas accipere.

Probatio ex verbis Ambrosii.

Quod superius dictum est, per vetustissima veterum ea intelligi, quæ obtulit Melchisedech, ex verbis sancti Ambrosii (cap. 8) probari potest, qui in tractatu *De mysteriis*, ita ait : « Antiquiora sunt sacramenta Ecclesiæ, quam Synagogæ. Synagoga enim ex lege Moysi principium sumpsit, Abraham vero longè antiquior, qui devictis hostibus et nepote proprio recepto, cum potiretur victoria, tunc illi occurrit Melchisedech, et protulit ea quæ Abraham veneratus accepit. » In his verbis Ambrosii ista diligenter notanda sunt; et quod Abraham veneratus ait ea, tanquam sancta, quæ protulit Melchisedech : quod Synagoga principium sumpsit a lege Moysi; et quod antiquiora sunt sacramenta Ecclesiæ, quam Synagogæ : cum anterior fuerit Abraham, qui prolata accepit a Melchisedech. Ecclesiam item antiquiorem esse constat, quam Synagogam, cum a primo justo cœperit. Ea vero quæ obtulit Melchisedech, vetustissima veterum possunt dici, comparata sacrificiis Synagogæ, quæ cœpit a lege Moysi. Verumtamen non ita absolute vetustissima veterum possunt dici, quasi nulla munera vel sacrificia præcesserint antiquiora, cum de Abel Scriptura sic dicat : « Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum (Gen. iv). » De Noe scriptum est : « Ædificavit autem Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volucris mundis, obtulit super altare Domino holocaustum; odoratusque est Dominus odorem suavitatis (Gen. viii). » Ex prædi-

ctis apparet, novis supervenientibus, vetustissima veterum sic esse comedenda, ut in oblatione novi sacrificii, et communione coelestis mensæ, et participatione spiritualis alimonie, renovetur sacrificandi forma, quæ a sacrificio Melchisedech cœpisse dignoscitur, lege antiquior, et legali sacrificandi ritu longe dignior. Reprobatis itaque carnalibus sacrificiis, et tanquam veteribus longe projectis, panis et vinum sicut vetustissima veterum a nobis sunt offerenda, et spiritualiter comedenda.

Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem.

Post interrogationem ad Dominum ab apostolis factam: « Ubi vis, paremus tibi pascha (*Matth. xxvi*), » parantibus illis et jam cœnantibus, etsi non sufficeret cibus ille, paravit Dominus cibum illorum; quoniam ita est præparatio ejus. Paravit autem sic. Accepit enim panem, et benedixit, etc. Accepit, sicut in Canone missæ scriptum est, quamvis in nullo Evangeliorum hoc legatur, « in sanctas ac venerabiles manus suas. » Verbum « Accepit, » proprietate suæ significationis, quasi manifeste indicat, eum manibus accepisse: sic enim accipimus, cum manibus quidpiam capimus. Quid acceperit, ostenditur ex eo quod subjungitur. Panem utique accepit, adhuc ante acceptionem speciem et substantiam panis habentem, panem in veram Christi carnem potenti virtute mirabiliter mutandum. Sicut creditur, panem azymum accepit. Nam quarta decima die primi mensis abjecto fermento agnus immolabatur ad vespem. Hinc consuevit Ecclesia panem azymum, non fermentatum, offerre. Dicuntur tamen Græci fermentatum, et non azymum, ne judaizare videantur, offerre. In azymo autem pane figura erat veritatis, secundum quod Apostolus dicit: « Itaque epulemur, non in fermento malitiæ et nequitie, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*). » Figura autem, prout Græcis videri existimatur, veniente veritate cessare debuit, ut azymum non offeramus, ne sicut Judæi, in azymis pascha celebrare videamur.

Contra rationem Græcorum.

Romana Ecclesia azymum offerre prælegit, exemplum Christi secuta: qui novum pascha inchoans, novi sacramenti mysterium in azymo pane initiasse existimatur. Nec prædicta ratio Græcorum eam habet violentiam, ut nos cogere possit fermentatum offerre, ne, scilicet post acceptam gratiam veritatis, umbris figurarum una cum Judæis inservire videamur. Quamvis enim veritas jam advenerit, non omnis tamen signorum et figurarum religio usquequaque in Novo Testamento cessavit. Nam ignis et aqua, thus, vinum et oleum, unctiones regum et sacerdotum, et multa alia, quæ in Veteri Testamento in usu erant, aliquidque mysticum figurabant, nunc quoque, ad magnificandum divini cultus honorem, rerumque spiritualium virtutem significandam, sacramentis et sacramentalibus adhiberi solent. Et donec sacramenta nobis necessaria sunt, figuræ et signa non omnino reprobari possunt.

A Nam ipsa sacramenta signa quædam sunt. Reges et sacerdotes inungimus, thus adolemus, in aquis abluimur et sanctificamur, vinum offerimus et libamus, nec tamen judaizamus, nec hoc agentes judaizare intendimus. Nec ideo ista respicienda sunt, ne Judæis favere vel consentire videamur.

De eo quod in Amos scriptum est: « Sacrificate de fermentato laudem. »

Quod in Amos scriptum est: « Sacrificate de fermentato laudem (*Amos iv*), » nec pro Græcis facit, nec nostræ consuetudini adversatur. Pro laude vero, ut dicit B. Hieronymus, eucharistiam, id est gratiarum actionem interpretatus est Aquila; quasi dicat: Immolate de fermento eucharistiam. Hoc autem non præcipiendo, sed quasi exprobrando, a Domino per prophetam dici manifestum est, tum ex tenore eorum, quæ præmissa sunt et sequuntur; tum etiam ex lege Moysi. Fermentum enim, juxta præceptum Moysi, Deo penitus non offertur. In Amos autem sic scriptum est: « Venite ad Bethel, et impie agite ad Galgala; et multiplicare prævaricationem (*ibid.*). » Impie agere, et multiplicare prævaricationem: venire ad Bethel et ad Galgala, omnia hæc mala sunt, et magis prohibenda quam præcipienda. Bethel enim et Galgala loca erant idololatriæ. Per Osee enim loquitur Dominus, dicens: « Omnes nequitie eorum in Galgala (*Ose. ix*). » Et rursus in eodem: « Frustra erant in Galgal, bobus immolantes (*Ose. xii*). » In Bethel autem posuit Jeroboam vitulum aureum, a populo adorandum. Venire ergo ad Bethel et ad Galgala, adorandi animo, malum erat, et quasi cum indignatione permittentis et prohibere nolentis dicitur: « Venite ad Bethel: » post quædam alia mala, quæ in Amos propheta numerantur, et quasi præcipi videntur, subinfertur: « Sacrificate de fermento laudem; et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim voluistis, filii Israel, dicit Dominus. Unde et ego dedi vobis stuporem dentium, in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris (*Amos iv*). » Nonnunquam autem in prophetis per imperativum modum aliqua quasi imperari videntur, quæ tamen non imperantur, sed ex circumstantiis Scripturæ, et ex ipso modo loquendi, magis prohibenda quam facienda monstrantur. Tale est illud quod ad Judam dicitur: « Quod facis fac citius (*Joan. xiii*). » Tale est apud Isaiam: « Inite consilium et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiet (*Isa. viii*). » Tale est quoque illud, de quo nunc agitur: « Sacrificate de fermento laudem. » Sancta itaque Romana Ecclesia formam conficiendi in azymo pane, quam Christus creditur introduxisse, mutare non præsumpsit, sed eam, tanta auctoritate subnixâ, immobiliter servare voluit.

Quædam a diversis diversæ proponuntur.

Apud Matthæum legitur: « Accepit panem et benedixit (*Matth. xxvi*). » Apud Lucam vero sic: « Accepto pane, gratias egit, et fregit (*Luc. xxii*). » In Epistola ad Corinthios, sic: « Accepit panem, et

gratias agens, fregit (*I Cor. xi*). In Canone vero A gratias egisse. Unde in ordine missæ, pane accepto, sic: «Elevatis oculis in cœlum, gratias agens, benedixit et fregit.» In eo ergo quod Matthæus dicit, constat Jesum benedixisse: in eo quod Lucas dicit, cui et Paulus concordat, constat eum gratias egisse. Unde utrumque recte conjungitur in Canone, ut dicatur: «Gratias agens, benedixit.» Quod autem in Canone adjungitur: «Elevatis oculis in cœlum,» in hoc loco apud nullum evangelistam, in translatione, qua nos utimur, invenitur. In aliis autem locis elevatis oculis legitur orasse, vel gratias egisse. Apud Joannem sic, cum Lazarus erat resuscitatus: «Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me (*Joan. xi*).» Et item in alio loco: «Sublevatis oculis in cœlum, dixit: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum; ut Filius tuus clarificet te (*Joan. xv*).» Et cum quinque panibus et duobus piscibus quasi quinque millia hominum esset saturaturus, secundum Lucam respexit in cœlum, et benedixit (*Luc. vi*). Quod vero canoni insertum est: «Elevatis oculis in cœlum,» et fide et usu Ecclesiæ digne receptum est, tanquam a majoribus traditum: quibus indubitanter hoc undecunque innotuit, licet nobis edicere promptum non sit, unde hoc eis innotuerit. Non enim omnium quæ a majoribus tradita sunt, ratio a nobis, reddi potest; sed eorum quæ præter rationem tradita non sunt, ipsa majorum auctoritas ratio nobis esse debet. Nam ipsa fides nostra, sine qua impossibile est placere Deo (*Hebr. xi*), auctoritate magis videtur quam humana ratione. Quia cum Petrus dicat, de fide et spe quæ in nobis est omnipotentem reddendam esse rationem, non occurrit quæ potior ratio de fide reddi possit, quam auctoritas Scripturarum, vel auctoritas majorum; sed eorum qui circa ipsam fidem in nullo errasse inveniuntur; sed ex ipsa Deo placuisse noscuntur.

De acceptione calicis.

In acceptione calicis scribit Matthæus. Dominum gratias egisse, et non exprimit eum benedixisse, sicut in acceptione panis scribit, eum benedixisse, et non exprimit, eum gratias egisse. Sed quoniam in acceptione panis ubi Matthæus ponit «Benedixit (*Math. xxvi*),» et Marcus, «Benedicens, fregit (*Marc. xiv*),» ibi Lucas tacito benedicendi verbo, ponit «Gratias egit (*Luc. xxii*),» et Paulus, «Gratias agens, fregit (*I Cor. xi*);» alicui videri potest, idem esse hoc loco, gratias egisse et benedixisse: ut eum dicitur: «Accepti Jesus panem, et benedixit,» intelligatur Deum benedixisse, hoc est Deo gratias egisse. Hic quidem intellectus planus esset, si diceretur, «Benedixit Deum» aut «Dominum,» aut aliquid hujusmodi; sed, quia præmittitur, «Accepti panem,» et mox subditur: «Et benedixit, et fregit,» magis videtur, ut acceptum panem benediceret, et in benedicendo, vel post benedictionem frangeret. Constat autem ex testimonio Lucæ et Pauli, quod nec Matthæus et Marcus dicit, Jesum accepto pane

gratias egisse. Unde in ordine missæ, pane accepto, et in altari posito, similiter et calice, post secretas orationes conficiendi sacramenti solemnitas a gratiarum actione jure sumit initium, sacerdote inchoante: «Gratias agamus Domino Deo nostro,» et choro respondente: «Dignum et justum est.» Deinde sacerdote prosequente: «Vere dignum et justum est,» etc., usque ad laudes cum angelis a nobis Deo siue sine decantandas.

Benedixit.

Solent nunc sacerdotes, verbo et signo crucis expresso benedictiones dare, et quæ ab eis conagranda fuerint, benedicere et sanctificare. Creatura enim Dei, ut ait Apostolus, «per verbum Dei sanctificatur et orationem (*I Tim. iv*).» Quod vero Christus in danda benedictione signum crucis expresserit, Scriptura non loquitur. Deus autem sæpe legitur benedixisse, et ad benedicendum quædam verba dixisse. Nam, cum creasset omnem animam viventem atque notabilem, quam proluxerat aque in species suas, et omne volatile secundum genus suum, benedixit eis, dicens: «Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram (*Gen. i*).» Et cum creasset masculum et feminam, benedixit eis, et ait: «Crescite, et multiplicamini, et replete terram (*ibid.*).» Post diluvium quoque benedixit Noe et filius ejus, et dixit: «Crescite, et multiplicamini,» etc. (*Gen. xi*). Legitur etiam Deus benedixisse, et nihil dixisse, ut ibi: «Benedixit Deus diei septimo, et sanctificavit illum (*Gen. i*);» et ubi Jacob loquitur ad Laban, inter cætera, sic dicens: «Benedixit tibi Deus ad introitum meum (*Gen. xxx*).» et cum quinque panes multiplicaret in deserto dicitur: «Respexit in cœlum, et benedixit (*Joan. x*).» Et in narratione alterius miraculi de septem panibus, et pisciculis paucis, dicitur: «Ipsos benedixit, et jussit apponi (*Marc. viii*).» Et cum, videntibus discipulis, ascenderet in cœlum: «Elevatis manibus suis, benedixit eis: et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis (*Luc. xxiv*).» In cœna vero hæc verba dixisse refertur: «Hoc est corpus meum (*Math. xxvi*).» Quibus verbis aut panem substantialiter mutavit, et mutatum ostendit, aut tantummodo mutatum ostendit. Si enim antequam Christus hæc verba diceret, ut revera, si voluit, potuit, panem substantialiter mutavit, sive ante fractionem sive in frangendo, eo loco ubi evangelista ponit: «Benedixit,» quod intelligi potest «mutavit» tunc his verbis non est facta mutatio, sed tantummodo prius factæ mutationis ostensio. Si autem idem ordo fuit in rei gestione, qui habetur in evangelica narratione, ut per ordinem et distincte aliud per aliud factum intelligendum sit; tunc acceptio panis benedictionem præcessit, et benedictio fractionem, et fractio donationem et verborum dictionem. Quo concessa, si his verbis facta est mutatio, tunc fractio præcessit mutationem, cum in altare consecratio præcedat fractionem, non fractio conse-

crationem. Sed dici potest, quod potuerint omnia, vel quædam simul fieri, quod non potuerit nisi distincte dici. Ordo autem verborum, quo utuntur Mattheus, et Marcus, et Apostolus insinuare videtur mutationem factam esse ante dictionem horum verborum, « hoc est corpus meum, » vel « hic est sanguis meus (*ibid.*). » Apud Matthæum quippe præmittitur : « Accipite et comedite; » quod utique accipiendum est de eo quod Dominus accipi voluit, et comedi. Apud eundem præmittitur : « Bibite ex hoc omnes : » deinde subjungitur : « Hic est enim sanguis meus. » Cum autem dictum sit, quod a discipulis Dominus bibi voluit, apud Marcum præmittitur : « Sumite (*Marc. xiv*) : » deinde subinfertur : « Hoc est enim corpus meum. » Apud eundem de calice hic ordo verborum est : « Accepto calice, gratias agens, dedit eis : et biberunt ex illo omnes. Et ait illis : Hic est sanguis meus. » Apud Apostolum præmittitur : « Accipite et manducate (*I Cor. xi*) : » deinde subinfertur : « Hoc est enim corpus meum. » Quoniam autem evangelistæ et Apostolus ordinem rerum et verborum, quo usus est Christus mutare potuerunt si forte curaverunt tantum aperire, quæ facta sunt et dicta, et non quo ordine sint facta vel dicta; propterea difficile est probare quod Christus his verbis mutationem fecit, sed indubitanter credendum est Christum hæc verba dixisse, et panem et vinum, aut cum hæc verba diceret, vel ante quando voluit, et sicut voluit, substantialiter mutasse. A sacerdote autem, qui tantæ mutationis minister est, non auctor, sine verbis Christi mysterium consecrationis nullatenus valet adimpleri; sicut baptismi sacramentum sine solemnî forma verborum nullo modo valet administrari. Attende, quanta sit vis divinæ benedictionis; attende, quantum mirabiliter efficax sit virtus ejus. Valuit benedictio Dei primis parentibus, ad multiplicandum genus humanum in fecunditate sexus illis collata (*Gen. i*). Valuit benedictio Dei Laban ad ejus bona multiplicanda. Virtute benedictionis Dei quinque panes in se mirabiliter multiplicati sunt (*Joan. v*). Verum hæc benedictio, de qua nunc agitur, non panem in suo genere multiplicavit, non in numero vel quantitate auxit, sed majori admiratione non mutata forma substantiam mutavit in aliam substantiam : non quæ tunc esse inciperet, sed quæ et antea extitisset. « A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris (*Psal. cxvii*); » sed in oculis cordis, non in oculis carnis. Nam ab oculis carnis abscondita sunt hæc; oculis quoque humanæ rationis sunt clausa; sed solius fidei oculis mirabiliter conspicua. Stuporis magnitudo et vehementia admirationis cum sine aliqua fide esse non possint, ipsam fidem sic permovent, ut pariter hoc miretur a Deo fieri, et ab homine credi. Utrumque enim mirabile est. Sicut enim a Deo mirabiliter efficitur sic ab hoc mirabiliter creditur. Unde qui non credunt hoc fieri, plus admirantur hoc credi. Utriusque autem rei, videlicet facti quod creditur,

A et fidei qua creditur, unus est auctor Deus, utrobique mirabilis, et in virtute facti, et in gratia fidei. Novitas autem tam miranda, tamque stupenda, quia super humanam est, nulla ratione posset credi, si alius tantæ novitatis auctor prædicaretur, quam is qui facit mirabilia magna solus; quid autem non potest, qui omnia potest? Quid non potest, cui subest, cum voluerit, posse? Qui vocat ea quæ non sunt; qui convertit ea quæ sunt, in ea quæ vult, et sicut vult, per innumeros conversionum modos ipsius voluntati subjectos. Qui convertit mare in aridam (*Psal. lxxv*); qui percussus Ægyptios convertit in sanguinem flumina eorum (*Psa. lxxvii*); qui convertit cor eorum, ut odirent populum ejus (*Psal. civ*). Qui convertit virgam Moysi in serpentem, et serpentem in virgam restituit (*Exod. iii*) qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum (*Psal. cxlii*), ille est, qui panem benedixit, et dixit : « Hoc est corpus meum (*Matth. xxvi*). Non relinquitur nobis locus ambigendi, vel de virtute facientis, vel de fide facti, vel de veritate dicti. Potens est enim opere et sermone, qui fecit, et dixit.

Et fregit.

Si virtute benedictionis mutatio panis in corpus Christi ante fractionem facta fuit, recte in altari, secundum morem ecclesiasticum panis prius benedicitur, et postea frangitur. Fractione autem corpus non minuitur, sed integrum in sua plenitudine conservatur. In veritate quidem dividitur, sed in sacramento; tamen indivisum manet in semetipso; cum per plures fractionum partitiones pluribus distribuitur, et in singulis totum invenitur, et a singulis totum percipitur: nec majus est in majore vel in minore minus; quia in majore parte vel minore totum pariter continetur, nec majus, nec minus. Hujus rei signum olim præcessit, cum plueret Dominus filiis Israel manna ad manducandum. Nam qui plus collegerat quam gomor, nec qui minus paraverat quam gomor, non habuit amplius quam gomor, nec reperit minus quam gomor. Sic enim scriptum est : « Nec qui plus collegerat habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus (*Exod. xvi*). » Et Apostolus ad Corinthios : « Qui multum, non abundavit, et qui modicum non minoravit (*II Cor. viii*). »

De præmissis : « Accepit, Benedixit, Fregit. »

Sicut placet tria hæc, acceptionem videlicet panis, benedictionem et fractionem, ad mysticam significationem, sive ad fidei morumve ædificationem trahi, singula per ordinem repetenda sunt, et tota series rei gestæ sanctificationi nostræ proficiat et eruditioni.

De panis acceptione. — Naturæ nostræ susceptio non incongrue intelligitur quasi quædam panis acceptio. Accepit Christus, unde nos pasceret, cum per incarnationis mysterium hominem sibi uniret, nostræ carnis fenum vertens in frumentum, ut nos cibaret ex adipe frumenti, et satiaret de medulla tritici. Nobis factus est granum tritici in corde bono seminandum

et uberius multiplicandum. Factus est nobis panis, qui cor hominis confirmaret; panis in cibo doctrinæ panis in exemplo vitæ, panis in omni dono spiritualis gratiæ, panis in omni consolatione nostræ miseræ; panis vitam nostram sustentans, et in labore vitæ nos confortans, ut in ejus fortitudine perveniamus ad montem Dei Horeb.

De benedictione. — Hic accepit benedictionem a Domino; et benedictionem dedit ipse sibi homini Deus. Dedit autem non solum, ut benedictus sit, sed ut benediceret ei hæreditarent terram. Benedictionem enim omnium gentium dedit illi Deus, et testamentum promissionis suæ confirmavit super caput ejus, in quo spineam coronam portavit, ut fieret pro nobis maledictum, sicut scriptum est: « Maledictus omnis qui pendet in ligno (Deut. xii). » Ab hominibus ergo maledictus est, et pro hominibus, sed a Deo benedictus. Sic enim scriptum est: « Maledicent et tu benedices (Psal. cviii). » Testamentum quod disposuit Deus ad Abraham, confirmatum est in isto: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xii), » ut in illo benedici possint omnes gentes. Ille præ cæteris benedictus est in omni plenitudine gratiæ: et de plenitudine ejus nos omnes accepimus. Unguentum enim in capite descendit in barbam, barbam Aaron: descendit et in oram vestimenti ejus, quoniam illic mandavit Dominus benedictionem (Psal. cxxxvii).

De fractione. — Utinam cognoscat nos Deus in benedictionibus suis, ut cognoscamus et nos eum in fractione panis. Fractio convenit distributioni. Fregit, ut multis daret, ut gratiam suam multis communicaret. Divisiones enim gratiarum sunt, et unusquisque proprium donum habet; alius sic, alius vero sic; alius plus, alius minus (I Cor. xii); alius sedet ad magnam mensam, alii sicut catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Matth. xv). Si Jesus non fregisset, quomodo vel mica ad nos perveniret? Fregit et distribuit. Dispersit, dedit pauperibus. Fregit per gratiam, ut suam et Patris frangeret iram. Dixit enim Deus, ut nos disperderet, « si non unicus electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus (Psal. cv). » Stetit quidem et placavit per insuperabilem constantiam; in fractione stetit infractus. Verumtamen ipse fregit, dum spontaneus carnem suam passionibus quasi frangendam, hoc est, atterendam exposuit. Ibi confregit potentias arcuum; ibi confregit capita draconis, ibi confregit omnes inimicos nostros in ira sua. Ibi confregit secundum quemdam modum tabulas prioris testamenti ne simus sub lege. Ibi confregit jugum captivitatis nostræ. Denique totum fregit, a quo nos frangebamur, ut totum quæ in nobis fractum erat solidaret, et dimitteret eos, qui confracti sunt, liberos. Nos enim vincti eramus in mendicitate et ferro, et adhuc, bone Jesu, quamvis iram tuam fregeris, quamvis panem nobis in nostra mendici-

tate fregeris; tamen egestatem adhuc patimur, adhuc esurimus. Nempe tu dixisti: « Qui edunt me, adhuc esurient (Eccli. xxiv); » adhuc quidem, donec transeat iniquitas. Nondum enim non esuriunt: erit quando non esurient, neque sitient ultra. Interim autem die quotidie frange esurienti panem hunc. Hodie enim et quotidie aliquas micæ colligimus, et quotidiano pane hodieque indigemus. « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Luc. xi). » Nisi tu dederis, quis dabit nobis? In omni mendicitate nostra, egestate, paupertate, necessitate, tribulatione non est qui nobis panem frangat, non est qui reficiat, nisi tu, Deus noster. In omnibus consolationibus nostris micæ fracti panis colligimus, et utilitate sentimus, quam suavis est misericordia tua. Adhuc tamen indigemus, et per gustatam suavitatem quasi irritata fauce magis magisque esurimus.

Recapitulatio. — Si acceptio panis in cœna, et benedictio et fractio secundum mysticam significationem intelligi debent, juxta prædictum modum Christus panem accepit, quando hominem sibi univit benedixit, quando propter hominem seipsum sanctificavit; fregit, cum gratiam sanctificationis hominibus communicavit, juxta quod ipse dixit: « Pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate (Joan. xvii). » Nunc secundum ordiæm verborum ad sequentia sermo proleat.

Dedit. — Fregit Jesus, et dedit discipulis suis; nec oportet inquirere quid dedit; ipse enim manifestat dicens: « Hoc est corpus meum. » Corpus ergo suum dedit, nec sine se. Ad hoc enim corpus assumpsit, ut se nobis daret. Nam in hoc natus est, ut testimonium perhiberet veritati, ut suscitans preces quas locuti sunt in nomine ejus prophetæ priores, impleret promissiones in exhibitione veritatis, secundum jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis (Luc. i). « O datum optimum, et donum perfectum, desursum descendens a Patre luminum (Jac. i). Christus datus est nobis ad induendum, edendum, ad offerendum, sicut indumentum, sicut alimentum, sicut pretium. Ad induendum quidem, sicut scriptum est: « Quicumque in Christo baptizati estis Christum induistis (Rom. viii). » Ad edendum sicut ipse nunc dicit: « Accipite et comedite. » Ad offerendum pro nobis, et a nobis. Pro nobis offerendum per amaritudinem passionis et mortis. A nobis offerendum, per commemorationem ejusdem passionis et mortis, sicut ipse instituit, dicens: « Hoc facite in meam commemorationem (I Cor. xii). » Hic autem dedisse memoratur, pro eo modo quo se dedit ad manducandum. Nunc autem quibus se dedit secundum hunc secundum modum, diligenter attendamus.

Discipulis suis. — Dans discipulis suis, qui præsentibus aderant, præmonstravit hujus sacramenti gratiam ad eos pertinere, qui in numero fuerint

discipulorum ejus. Qui ergo extra disciplinam sunt, A qui magisterio Christi subditi non sunt; qui secundum suam sententiam, non secundum Christi doctrinam vitam instituunt; isti ab hac gratia ita sunt alieni, sicut nomine discipulorum sunt indigni.

ET AIT, ACCIPITE. Verba præmissa: « Accipit Jesus panem, » etc., usque ad verbum, « Accipite, » verba sunt evangelistæ (*Matth. xxvi*), quibus refertur quid fecerit Jesus: et mox subjungitur quod dixit: « Accipite, » inquit. Illi recte dicuntur accipere, quibus dicit, Accipite, quibus ipse dat, quibus accipiendi licentiam præstat auctoritas tribuentis, non præsumptio propriæ voluntatis. Nam qui impudenter et irreverenter se ingerunt, magis rapiunt quam accipiunt: ut contra eorum præsumptionem dictum videatur, « Accipite: » cum præmissum sit, eum dedisse. Unde cum hoc sacramentum dispensatur indignis, magis capitur, quam datur: quia accipiendi licentia eis non præstatur, quibus accipere non licet. Non enim habent potestatem accipiendi, sicut scriptum est: « Habemus altare, de quo edere potestatem non habent, qui tabernaculo deseruiunt (*Hebr. xiii*). » Veruntamen secundum quemdam modum dici potest, et indignis dari, et ab indignis accipi: sed accipi, sicut gladium accipiunt illi, de quibus dicitur: « Omnes qui gladium acceperint, gladio peribunt (*Mat. h. xxvi*). » Quicumque enim potestatem judicandi, quæ per gladium potest significari, non sibi traditam a superiori potestate, sed per se, id est sua præsumptione accipiunt, hi gladio peribunt; quia acceptionis præsumptionem in iudicium sibi convertunt.

ET COMEDITE. Hoc sacrificium a Domino institutum est, non solum ad offerendum, sed et ad comedendum. Propter quod nunc dicitur: « Comedite. » Nam de hoc offerendo apud Lucam et Apostolum dicitur, qui dominum referunt dixisse: « Hoc facite in meam commemorationem (*Luc. xxii; I. Cor. xi*). Typicus agnus prius occiditur, quam comeditur, morte sua et esu veri Agni mortem significans, et esum. Veruntamen verus Agnus comeditur, priusquam occiditur. Ante passionem quippe Christi institui debuit novum sacrificium; quia et ante vetus erat finiendum. Nam quod post passionem Christi non debuit iterari, ante passionem oportuit terminari. At ubi vetus sacrificium accepit terminum, mox novum debuit suæ institutionis habere principium. Ante passionem item Christi, virtute hujus, sacramenti muniendi erant discipuli, qui scandalum in morte Christi erant passuri, ne fides eorum omnino deficeret, ne tentator, qui eos expetivit, quasi victor de victis triumpharet. Denique, dum adhuc Judas inter discipulos erat, ponendum erat exemplum in posterum valiturum, de malis in Ecclesia tolerandis, dum occulti sunt. Nam quod Judas a Domino toleratus, quia non est accusatus, sacramentum corporis et sanguinis sui acceperit, manifestum est, tum ex verbis Lucæ evangelistæ, tum ex verbis beati Augustini, qui in sermone 62 super Joannem hæc verba ponit, dicens: « Post panem tunc introi-

vit in eum Satanas. Prius ergo intraverat, mittende in cor ejus cogitationem, qua traderet Christum. » Et infra: « Nunc autem post panem intravit irem, non ad hoc, ut alienum tentaret, sed ut proprium possideret. Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas Christi corpus accepit. Intelligendum enim, quod jam omnibus eis distribuera Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Judas erat, sicut divus Lucas evidentissime narrat: ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis, apertissime Dominus per hucellam tinctam atque porrectam suum exprimit traditorem, fortassis per panis tinctionem illius significans fictionem. » Propter tres causas prædictas, sive quascunque alias, esus veri Agni post mortem Christi in Ecclesia frequentandus, ante ejusdem mortem est institutus, et ipso utendi modo quo utendum est, mox in usum assumptus. Ipso autem naturæ ordine, et quasi vescendi lege, esus typici agni mortem ipsius hostiæ quam præcedere non debuit, quia nec potuit, secutus est; et hostiam jam mortuam comedere, non solum secundum naturam, sed etiam secundum legem, solemne erat. Et quamvis ejus mors liberatoris mortem posset significare, non poterat tamen vel mors vel esus ejus, qui morte et esu consumebatur, vel vitam dare, vel a morte liberare. At esus veri Agni, non secundum ordinem vel legis vel naturæ, sed secundum quemdam ordinem gratiæ, ejusdem mortem præcessit, ut hostia adhuc viva, et mox moritura, denuoque victura, ordinem gratiæ indicaret, quam operatur in nobis, cujus virtute vivificandi sumus, ut sobrie, et juste, et pie vivamus ante mortem: cujus virtute muniendi sumus, ut cum pietate dormitionem accipiamus in morte, cujus virtute liberandi sumus a morte, et ad vitam resuscitandi, cum prius exsolverimus quam debemus, mortem. Hic est enim ordo gratiæ: Vita bona, mors pretiosa, vita beata.

HOEC EST CORPUS MEUM.

Quid fecerit Jesus Christus, dicendo ostendit, et virtutem operis sui verbo annuntiat. Fecit enim et dixit: « Hoc est corpus meum (*Matth. xxvi*). » At in rerum creatione dixit et fecit. Nam cum creanda esset lux, dixit Deus: « Fiat lux, et facta est lux (*Gen. i*): » factæque luce non legitur dixisse, hæc est lux, nec enim oportuit, quia virtus dicentis manifestata est per evidentiam operis sequentis et obsequentis, eratque verbum occultum, donec palam fieret per apparentis indicium operis. Cum diceret ut fierent, repente exstiterunt, quæ facta sunt, et in rebus factis innotuit, quod facturum dixisset, qui potens erat, ut dicendo faceret. Hoc enim modo invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus (*Rom. i*). In rebus itaque creatis virtus Dei, quæ præcipit ipse ut fierent quæ facta sunt, intelligitur, et quodammodo conspicitur; in hac autem mutatione tam miranda longe aliter est. Factum enim tam occultum, et ab humana cognitione tam remotum, non

potuit manifestari, nisi per verbum. Propter quod A benedixit, et dixit: « Hoc est corpus meum. » Quo quidem verbo Verbum Dei omnipotens virtutis suæ unum opus manifestavit, quod nos omnes miramur. Fecit enim et dixit, ut cum dictum fuerit, credatur. Licet Christus per similitudinem dicatur sive vitis, sive agnus, sive petra, sive aliquid hujusmodi, quod per significationem ei convenire potest; nemo tamen æstimet hanc locutionem per significationem ab ipso figurari, cum dicitur: « Accipite et comedite: Hoc est corpus meum. » Illud sane quod accipiendum et comedendum dicit, non per significationem, et secundum rationem similitudinis dicitur, corpus Christi, sed secundum veritatem proprietatis vere est corpus Christi, quod pro nobis datur, sicut ipse apud Lucam dixisse refertur: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur (Luc. xxii). » Quod ergo Christus dicit: « Hoc est corpus meum, » expressa veritas est, et non figura. Hoc verbum veritatis, quod non auferatur de ore meo usquequaque, figura obscurari non oportuit, sed figuræ legis finem ponere debuit. Nec in veritate quærenda est figura verborum, ubi solis verbis oportet manifestari, quod hactenus latebat in figura rerum. Ne quis ergo suspicione figuræ, aut alterius significationis obtenebreascat in opinione sua, sicut qui palpat in meridie, et qui umbram quærit in luce, ea intelligentia in his verbis Christi, ut et in facto, proferenda est quæ ecclesiasticæ interpretationis esse dignoscitur; quam orthodoxorum Patrum auctoritas roborat, C quam catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ fides commendat. Christus enim supra petram fidei Ecclesiam edificavit; Christus Ecclesiæ cælestium sacramentorum mysteria revelavit, ut Ecclesiam sibi arctius uniret hoc sacramentum instituit; Ecclesiæ hujus sacramenti fidem inspiravit, hujus sacramenti fidem verbis instruxit, et verborum intelligentiam Ecclesiæ dedit, ut cibaret eam pane vitæ et intellectus (Eccli. xv), juxta eloquium suum dans illi intellectum. Sicut ergo Ecclesia credit, et sicut intelligit, sic Christus intelligi voluit; sic Spiritus veritatis, qui suggerit omnem veritatem illuminavit; et illa sic accepit; et sicut ab eo accepit, sic et nobis tradidit. Accepit autem in apostolis verbum fidei, quod est verbum Dei, cum audiret a Christo dicente: « Hoc est corpus meum, » audiens verbum fidei concepit fidem verbi: quia fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Fides autem hujus verbi, aut ipsa eadem fides est invisibilis facti, aut non separatur a fide facti. Mox enim ut auditur verbum, in verbo creditur et factum. Factum autem invisibile est. Mutatio enim panis in corpus Christi invisibiliter facta est; sed quanto obscurius factum, tanto clarius dicitur est: « hoc est corpus meum: » sermone declarante quod occultum erat; quia declaratio sermonis illuminat, et intellectum dat parvulis (Psal. cxviii), hoc est humilibus, qui de sua sapientia non tumescunt, sed quæ fidei sunt præsentiant. Si visibiliter facta esset mutatio, aut si invi-